
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

11.04.2025         №884 

 
                   г. Тамбов 
 

Об итогах областного конкурса изобразительного искусства 
 и декоративно-прикладного творчества «Палитра ремёсел» 

 

На основании приказа министерства образования и науки Тамбовской 

области от 07.11.2024 № 3496 «О проведении областного многожанрового 

фестиваля детского художественного творчества «Тамбовский край – земля 

талантов» (далее – Фестиваль), в целях эстетического воспитания 

обучающихся, выявления, развития способностей и талантов у детей  

и молодёжи по направлению «Искусство», с 11 ноября 2024 года по 28 марта 

2025 года был проведён областной конкурс изобразительного искусства  

и декоративно-прикладного творчества «Палитра ремесел» (далее – 

Конкурс). 

Конкурс проходил в три этапа:  

I этап (муниципальный) прошёл с 11 ноября 2024 года по 7 марта  

2025 года в 28 муниципальных образованиях области. В данном этапе 

приняли участие 312 учащихся из 111 образовательных организаций области. 

Во II этапе (областной отборочный заочный) приняли участие  

135 учащихся из 26 организаций дополнительного образования  

и 35 общеобразовательных организаций, одной организации областного 

подчинения, двух организации федерального подчинения, одной Воскресной 

школы из 28 муниципальных образований области (кроме Знаменского, 

Уваровского муниципальных округов). 

В III этап (финал) прошли 113 учащихся из 32 общеобразовательных 

организаций и 22 организаций дополнительного образования, трёх 

организаций областного подчинения (Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей  

и юношества», Тамбовского областного государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр психолого-педагогического 



сопровождения и коррекции «Гармония», Тамбовского областного 

государственного бюджетного учреждения для детей, находящихся  

в трудной жизненной ситуации, «Центр поддержки семьи и помощи детям 

им. А.В. Луначарского»), двух организаций федерального подчинения 

(Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Тамбовский государственный университет имени 

Г.Р. Державина», Центра развития современных компетенций детей 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Мичуринский Государственный Аграрный 

Университет»), одной Воскресной школы (Воскресной школы Никольского 

храма села Бокино Тамбовской Епархии), одного частного образовательного 

учреждения (Частного Образовательного Учреждения дополнительного 

образования «Центр духовно-нравственного воспитания Иоанно-

Богословского храма г. Рассказово (Московский Патриархат)»)  

из 27 муниципальных образований области (кроме Знаменского, 

Петровского, Уваровского муниципальных округов). 

К участию в Конкурсе были приглашены учащиеся трёх возрастных 

категорий. По итогам Конкурса члены жюри определили победителей  

и призеров в номинациях: «Декоративно-прикладное творчество»: 

традиционная народная игрушка своего региона, традиционная народная 

кукла, авторская, сюжетная кукла, текстильная игрушка, изделия  

из природного материала; «Художественные ремесла»: работа с деревом, 

работа с глиной и архитектурным пластилином, ткачество, работа с тканью; 

«Изобразительное искусство»: живопись, графика, смешанная техника;  

«О своем, о родном. Краткий метр». 

Члены жюри отметили высокий уровень подготовки конкурсантов, 

художественный вкус, творческий подход, цветовое и композиционное 

решение работ, знание ремесленных традиций региона.  

На основании вышеизложенного и решения жюри  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Наградить дипломами министерства образования и науки области 

победителей и призёров Конкурса: 

1.1. В возрастной категории 10-13 лет: 

1.1.1. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: 

традиционная народная игрушка своего региона»: 

за первое место – Рябову Викторию, учащуюся Шапкинского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мучкапской 

средней общеобразовательной школы (руководитель – С.А. Масликова). 

1.1.2. В номинации «Декоративно-прикладное творчество»: 

традиционная народная кукла»: 

за первое место – Першину Василису, учащуюся Частного 

Образовательного Учреждения дополнительного образования «Центр 

духовно-нравственного воспитания Иоанно-Богословского храма 

г. Рассказово Тамбовской Епархии Русской Православной Церкви 

(Московский Патриархат)» (руководитель – А.А. Антипова); 



за третье место – Устинову Варвару, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Токарёвской средней 

общеобразовательной школы №1 (руководитель – С.В. Шиповская). 

1.1.3. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: авторская 

кукла»: 

за первое место – Юрову Веронику, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

творчества» городского округа – город Кирсанов (руководитель – 

Е.В. Нацвина); 

за третье место – Ращупкину Алёну, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества Рассказовского района» (руководитель – Л.Н. Ивановская). 

1.1.4. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: сюжетная 

кукла»: 

за первое место – Трусову Лилию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Центра детского и юношеского творчества Староюрьевского 

муниципального округа (руководитель – О.В. Попова); 

за второе место – Хабарову Варвару, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» городского округа – город 

Тамбов (руководитель – В.М. Сапрыкина). 

1.1.5. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: текстильная 

игрушка»: 

за второе место – Попову Ксению, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» городского округа – город Котовск (руководитель – 

Е.В. Попова). 

1.1.6. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: изделия  

из природного материала»: 

за первое место – Ледовскую Софью, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» городского округа – город Котовск (руководитель – О.А. Баева); 

за третье место − Беляеву Марию, учащуюся Вяжлинского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Устьинской 

средней общеобразовательной школы им. А.Ю. Барабанщикова 

Моршанского муниципального округа (руководитель – О.А. Суровцева); 

за третье место − Семьянинову Ксению, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества Рассказовского района» (руководитель – Е.Ю. Попова). 

1.1.7. В номинации «Художественные ремесла: работа с деревом»:  

за первое место − Егоркину Дарину, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Мордовский Дом 

детского творчества» (руководитель – Т.В. Носова). 

1.1.8. В номинации «Художественные ремесла: работа с глиной  



и архитектурным пластилином»: 

за первое место − Климкину Ангелину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» Мучкапского муниципального округа 

(руководитель – И.Б. Чумаченко); 

за второе место – Курынина Артёма, учащегося муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества» Сосновского муниципального округа 

(руководитель – Н.П. Курынина). 

1.1.9. В номинации «Художественные ремесла: ткачество»: 

за первое место − Жога Полину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» городского округа – город 

Тамбов (руководитель – В.М. Сапрыкина); 

за первое место − Саратову Викторию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования для детей» городского округа – город 

Моршанск (руководитель − Ю.А. Клеймёнова). 

1.1.10. В номинации «Художественные ремесла: работа с тканью»: 

за первое место − Скрипкину Анну, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Сампурский детско-юношеский центр» (руководитель − Л.В. Семичёва); 

за второе место – Жарикову Марию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Сампурский детско-юношеский центр» (руководитель: Л.В. Семичёва); 

за второе место – Пальчикову Василису, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» городского округа – город Котовск (руководитель – 

Н.В. Стрюкова); 

за третье место – Плуталову Ксению, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» городского округа – город Котовск (руководитель – Е.В. Попова); 

за третье место − Бастрыкину Полину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Сампурский детско-юношеский центр» (руководитель – Л.В. Семичёва). 

1.1.11. В номинации «Изобразительное искусство: живопись»:  

за первое место − Юдаеву Анну, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» городского округа город − 

Тамбов (руководитель – В.Ю. Терехова); 

за второе место – Королёву Варвару, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №31» городского округа – город Тамбов 

(руководитель – С.В. Хмаренко); 



за второе место – Иванову Викторию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» Мичуринского муниципального округа 

(руководитель – И.А. Суркова); 

за третье место – Капичникову Варвару, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» Мучкапского муниципального округа 

(руководитель – М.Ю. Любавина); 

за третье место – Попову Софию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №5 имени Ю.А. Гагарина» городского округа – 

город Тамбов (руководитель – Т.П. Рязанова). 

1.1.12. В номинации «Изобразительное искусство: графика»:  

за первое место – Максимкина Артёма, учащегося муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных 

техников» городского округа – город Рассказово (руководитель – 

Л.В. Сафронова). 

1.1.13. В номинации «О своём, о родном. Краткий метр»: 

за первое место – Климкину Ангелину, Ломова Ивана, Трубникова Егора, 

учащихся муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Мучкапского 

муниципального округа (руководители – С.В. Мартынов, И.Б. Чумаченко); 

за второе место – Кондратьеву Анну, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных 

техников» городского округа – город Рассказово (руководитель – 

А.А. Шаталова); 

за третье место – Милюхину Эвелину, Тарасову Серафиму, учащихся 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр краеведения и туризма» городского 

округа – город Мичуринск (руководитель – Н.Н. Трунов); 

за третье место – Метальникову Викторию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» городского 

округа – город Моршанск (руководитель – С.А. Стрельцова). 

1.2. В возрастной категории 14-16 лет: 

1.2.1 Номинация «Декоративно – прикладное творчество: традиционная 

народная кукла»: 

за первое место – Роинскую Марию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» Умётского муниципального округа (руководитель 

– Н.В. Хлопотникова). 

1.2.2. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: авторская 

кукла»: 

за первое место – Аленинскую Диану, учащуюся Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей  



и юношества» (руководитель – В.Р. Столярова). 

1.2.3. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: сюжетная 

кукла»: 

за второе место – Степанову Софью, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» городского округа – город Котовск (руководитель – 

Н.В. Стрюкова); 

за второе место – Суркову Алёну, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Жердевского Дома детского творчества (руководитель – Т.В. Жигульская). 

1.2.4. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: изделия  

из природного материала»: 

за второе место – Малахову Еву, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей города Уварово 

им. А.И. Данилова» (руководитель – В.Н. Миронова); 

за второе место – Попову Киру, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей города Уварово 

им. А.И. Данилова» (руководитель – В.Н. Миронова); 

за третье место – Малахову Дарью, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Оборонинская средняя 

общеобразовательная школа» Мордовского муниципального округа 

(руководитель – В.В. Шибина); 

за третье место – Волосатову Ирину, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» городского округа – город Котовск (руководитель – 

Н.В. Стрюкова); 

за третье место – Титову Дарью, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» городского округа – город Котовск (руководитель – О.А. Баева). 

1.2.5. В номинации «Художественные ремесла: работа с деревом»: 

за третье место – Фецкович Полину, учащуюся Центра развития 

современных компетенций детей федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Мичуринский 

Государственный Аграрный Университет» (руководитель – П.В. Лазин). 

1.2.6. В номинации «Художественные ремесла»: работа с глиной  

и архитектурным пластилином»: 

за первое место – Кизеева Ивана, учащегося филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Токарёвской средней 

общеобразовательной школы №1 в селе Полетаево (руководитель – 

Э.С. Кизеева). 

1.2.7. В номинации «Художественные ремесла: ткачество»: 

за первое место – Исаева Артёма, учащегося Воскресной школы 

Никольского храма села Бокино Тамбовской епархии (руководитель – 

Н.И. Катраева); 

за второе место – Гущину Анну, учащуюся муниципального 



бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» городского округа – город Котовск (руководитель – Е.В. Попова); 

1.2.8. В номинации «Художественные ремесла: работа с тканью»: 

за первое место – Моисееву Алису, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» Первомайского муниципального округа 

(руководитель – И.А. Залукаева); 

за первое место – Коршунову Кристину, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

творчества» городского округа – город Кирсанов (руководитель – 

Е.С. Селиванова); 

за второе место – Алферову Юлию, учащуюся Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей  

и юношества» (руководитель – В.Р. Столярова); 

за второе место – Короленко Марину, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» городского округа – город Котовск (руководитель – О.А. Баева); 

за третье место – Калугину Диану, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных 

техников» городского округа – город Рассказово (руководитель – 

С.А. Лагутина); 

за третье место – Чеботаеву Екатерину, учащуюся Тамбовского 

областного государственного бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Центр психолого-педагогического сопровождения и коррекции «Гармония» 

городского округа – город Рассказово (руководитель – Е.А. Гудумак). 

1.2.9. В номинации «Изобразительное искусство: живопись»: 

за первое место – Папушой Алину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская художественная школа им. А.М. Герасимова» городского округа – 

город Мичуринск (руководитель – С.Н. Хатунцева); 

за второе место – Коровину Дарью, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования для детей» городского округа – город 

Моршанск (руководитель – Р.А. Шуткина); 

за второе место – Шайкину Диану, учащуюся Сукмановского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Жердевская средняя общеобразовательная школа №2» (руководитель – 

В.В. Енговатова); 

за третье место – Дюжеву Наталью, учащуюся Вяжлинского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Устьинской 

средней общеобразовательной школы им. А.Ю. Барабанщикова 

Моршанского муниципального округа (руководитель – О.В. Новацкая); 



за третье место – Ляшенко Евгению, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Токарёвской средней 

общеобразовательной школы №1 (руководитель – С.В. Шиповская); 

за третье место – Шахламазову Марию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Инжавинский районный центр дополнительного образования «Радуга» 

(руководитель – С.В. Крюкова). 

1.2.10. В номинации «Изобразительное искусство: графика»: 

за первое место – Якименко Николая, учащегося муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская художественная школа им. А.М. Герасимова» городского округа –

город Мичуринск (руководитель – С.Н. Хатунцева); 

за третье место –Додон Лоредану, учащуюся филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Сосновской средней 

общеобразовательной школы №1 в селе Отъяссы (руководитель – 

Л.И. Цуркан). 

1.2.11. В номинации «Изобразительное искусство: смешанная техника»: 

за третье место – Артемову Диану, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» городского округа – город 

Тамбов (руководитель – В.Ю. Терехова). 

1.2.12. В номинации «О своём, о родном. Краткий метр»: 

за третье место – Антимонова Артёма, Пирназарову Анжелику, 

учащихся Тамбовского областного государственного бюджетного 

учреждения для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, «Центр 

поддержки семьи и помощи детям им. А.В. Луначарского» (руководитель – 

А.Б. Казакова); 

за третье место – Ермакову Анастасию, Кузнецову Полину, Жмыреву 

Надежду, учащихся муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа №1 – «Школа Сколково – 

Тамбов» (руководитель – М.М. Романова). 

1.3. В возрастной категории 17-18 лет: 

1.3.1. В номинации «Декоративно – прикладное творчество»: изделия 

из природного материала»: 

за первое место – Чиркину Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» городского округа – город Котовск (руководитель – 

Н.В. Стрюкова); 

за второе место – Дрокову Валерию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Центра детского и юношеского творчества Староюрьевского муниципального 

округа (руководитель – В.К. Попова); 

за третье место – Левину Варвару, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №4» городского округа – город Тамбов 



(руководитель – Л.Н. Самгина). 

1.3.2. В номинации «Художественные ремесла: ткачество»:  

за первое место – Колмакову Надежду, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» городского округа – город 

Тамбов (руководитель – В.М. Сапрыкина); 

за второе место – Пеньшину Дарью, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Жердевский Дом детского творчества (руководитель – О.Е. Лысикова). 

1.3.3. В номинации «Художественные ремесла: работа с тканью»: 

за первое место – Соколову Екатерину, учащуюся Воскресной школы 

Никольского храма села Бокино Тамбовской епархии (руководитель – 

Н.И. Катраева). 

1.3.4. В номинации «Изобразительное искусство: живопись»: 

за второе место – Ермакову Полину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская художественная школа им. А.М. Герасимова» городского округа – 

город Мичуринск (руководитель – С.Н. Хатунцева); 

за третье место – Ротахину Евгению, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ржаксинская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза 

Н.М. Фролова» (руководитель – М.А. Кузина); 

за третье место – Смирнову Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Токарёвской средней 

общеобразовательной школы №1 (руководитель – С.В. Шиповская). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность 

педагогам, подготовившим победителей и призеров Конкурса. 

3. Руководителям конкурсантов-победителей согласно п.6.3. положения 

о проведении Фестиваля направить материалы победителей Конкурса  

на федеральные (заочные) этапы Всероссийских конкурсов, входящих  

в перечень олимпиад и иных интеллектуальных и творческих конкурсов, 

мероприятий на 2024/25 учебный год, утверждённых приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 30 августа 2024 года №620. 

 

 

 

Министр образования и науки  

Тамбовской области                                                                  Т.П. Котельникова 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель министра образования  

и науки Тамбовской области 

_________________ Н.В. Мордовкина 

 

Заместитель начальника управления 

дополнительного образования, 

воспитания, социализации и 

государственной поддержки детей – 

начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания 

управления дополнительного 

образования, воспитания, 

социализации и государственной 

поддержки детей министерства 

образования и науки Тамбовской 

области_____________ Д.В. Трунов 

 

И.о. директора ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества детей и 

юношества» 

_________________ Ю.Б. Евдокимова 

Расчёт рассылки: 

 

Д.В.Трунов – 1 экз. 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» –  

1 экз. 

МОУО – 30 экз. 

 

На сайт 

 

 


